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Αθήνα 07 Οκτωβρίου 2024 
  

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
Προς :  

τον  Υπουργό  Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού κ. Πιερρακάκη Κυριάκο 

Θέμα: Σύμπτυξη σχολικών τμημάτων στον Δήμο Δυτικής Σάμου  

Ύστερα από πρόσφατη επίσκεψή μας στο ακριτικό νησί της Σάμου, στις 27 και 28 

Σεπτεμβρίου 2024, είχαμε την ευκαιρία να συναντηθούμε τόσο με πολλούς 

κατοίκους  όσο και με εκπροσώπους φορέων και θεσμών του νησιού. Διαπιστώσαμε 

επί προσωπικού την πληθώρα των χρόνιων προβλημάτων, τα οποία ταλανίζουν 

καθημερινά τους κατοίκους της Σάμου, καθιστώντας τους αποκομμένους όλο και 

περισσότερο από την ηπειρωτική Ελλάδα. 

Ένα από τα σοβαρά προβλήματα της ακριτικής Σάμου, η οποία πλήττεται από την 

λαθρομετανάστευση, είναι και το πρόβλημα της σύμπτυξης σχολικών τμημάτων σε 

σχολεία στον Δήμο Δυτικής Σάμου. 

Συγκεκριμένα σύμφωνα με δημοσιεύματα στον ηλεκτρονικό τοπικό τύπο της Σάμου 

Α)   https://samosvoice.gr/2024/10/07/dimos-dyt-samou-posi-pia-ypovathmisi-tis-

paideias-prepei-na-anechtoume-sto-nisi-mas-kai-giati/   

Β) https://www.samiakonvima.gr/2024/10/blog-post_18.html 

Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Δυτικής Σάμου εκφράζει την έντονη αντίθεσή του 

στην απόφαση της Περιφερειακής Διευθύντριας Εκπαίδευσης Βορείου Αιγαίου, της 

Διεύθυνσης Δ.Ε. Σάμου και του Υπουργείου Παιδείας που οδηγεί σε συγχώνευση 

τμήματα σχολείων στον Δήμο μας με σαφή στόχο την εξοικονόμηση πόρων.  

https://www.yme.gr/
https://www.yme.gr/
https://samosvoice.gr/2024/10/07/dimos-dyt-samou-posi-pia-ypovathmisi-tis-paideias-prepei-na-anechtoume-sto-nisi-mas-kai-giati/
https://samosvoice.gr/2024/10/07/dimos-dyt-samou-posi-pia-ypovathmisi-tis-paideias-prepei-na-anechtoume-sto-nisi-mas-kai-giati/
https://www.samiakonvima.gr/2024/10/blog-post_18.html
                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Μάλιστα το Δημοτικό Συμβούλιο καταγγέλλει, ότι πλήθος γνωματεύσεων από τα 

ΚΕΔΑΣΥ (Κέντρο Διεπιστημονικής Αξιολόγησης Συμβουλευτικής και Υποστήριξης) δεν 

έχουν ληφθεί υπόψιν για το εν λόγω ζήτημα. 

Πρόκειται για μία νοοτροπία, η οποία εντάσσει πολύ σημαντικούς εθνικούς και 

κοινωνικούς θεσμούς, στην λογική «κόστους – οφέλους», με αποτέλεσμα την 

αλλοίωση της αξίας τους. Πλέον η παιδεία από αυταξία καθίσταται οικονομικό 

μέγεθος, γεγονός το οποίο επιδρά αρνητικά αρχικά στην ποιότητα της παρεχόμενης 

παιδείας και εκπαίδευσης και ακολούθως στον ψυχισμό και στην προσωπικότητα 

των ίδιων των παιδιών. 

Οι ανωτέρω συμπτύξεις είναι παράνομες, σύμφωνα με τα δημοσιεύματα, διότι 

παραβιάζουν τον νόμο περί Πυρασφάλειας Δημόσιων Κτιρίων (ΦΕΚ 80, τεύχος Α, 7 

του Μάη του 2018, πίνακας σελίδας 7833 βλ. https://www.elinyae.gr/ethniki-

nomothesia/pd-412018-fek-80a-752018 σύμφωνα με τον οποίο σε κάθε άτομο 

πρέπει να αντιστοιχούν 2 τετραγωνικά μέτρα δαπέδου, γεγονός το οποίο θέτει σε 

κίνδυνο την ζωή και την ασφάλεια των παιδιών. 

Επιπλέον, σύμφωνα με τα ίδια δημοσιεύματα, οι συμπτύξεις αυτές εκτός από 

παράνομες είναι αντιπαιδαγωγικές, διότι αφενός μεν δεν λαμβάνουν υπόψη τις 

διαγνώσεις για παιδιά με ειδικές μαθησιακές ανάγκες και αφετέρου δε, διότι 

οδηγούν στην δημιουργία πολυπληθών και μη λειτουργικών τμημάτων, όπου η 

παρεχόμενη παιδεία και εκπαίδευση δεν είναι ποιοτικές. Ενδεικτικά θα πρόκειται 

για πολυπληθή τμήματα των 30 ατόμων, καθώς σε αυτά θα φοιτούν οι 27 μαθητές 

μαζί με τον εκπαιδευτικό γενικής παιδείας, τον εκπαιδευτικό ένταξης και τον 

εκπαιδευτικό παράλληλης στήριξης. 

https://www.elinyae.gr/ethniki-nomothesia/pd-412018-fek-80a-752018
https://www.elinyae.gr/ethniki-nomothesia/pd-412018-fek-80a-752018
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Θα δημιουργήσετε πολυπληθή τμήματα σε ακατάλληλες αίθουσες και μάλιστα με 

μικρή χωρητικότητα, γεγονός το οποίο είναι άκρως επικίνδυνο.  

Η επίσημη πολιτεία αδιαφορεί για την Σάμο, καθότι μέχρι και σήμερα, το νησί 

παραμένει σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας ύστερα από τον 

σεισμό έντασης 6,9 ρίχτερ της 30ης Οκτωβρίου 2020.  

Οι συγχωνεύσεις τμημάτων και η αύξηση του αριθμού των παιδιών σε μία αίθουσα, 

η οποία είναι και μικρή και ακατάλληλη, αποτελεί κίνηση περισσότερο από 

επικίνδυνη σε μία νέα ενδεχόμενη σεισμική δόνηση, η οποία μπορεί να πλήξει το 

νησί. Αυτό το οποίο επείγει στην χώρα μας και ειδικά στις ακριτικές περιοχές, είναι 

η βελτίωση της παρεχόμενης παιδείας και η δημιουργία ασφαλών και σύγχρονων 

σχολικών υποδομών και όχι το ψηφιακό φροντιστήριο ή οι συγχωνεύσεις τμημάτων. 

Εν όψει των ανωτέρω ερωτάσθε κ. Υπουργέ : 

- Πόσες είναι οι σχολικές μονάδες σήμερα στην νήσο Σάμο και ποιες αναλυτικά 

από αυτές έχουν χτιστεί με αντισεισμικές προδιαγραφές 

- Σε ποιες ενέργειες έχετε προβεί ώστε να προχωρήσουν άμεσα οι προσεισμικοί 

έλεγχοι δημόσιων κτιρίων και ιδιαίτερα σχολείων στην νήσο της Σάμου και στα 

τρία επίπεδα ελέγχου, δηλαδή σε Πρωτοβάθμιο προσεισμικό έλεγχο, 

Δευτεροβάθμιο προσεισμικό έλεγχο και σε Αναλυτική αποτίμηση της 

σεισμικής ικανότητας 

- Αν είχατε διαβουλευθεί προηγουμένως για την πρόθεσή σας αυτή να 

συγχωνεύσετε τμήματα με τους αρμόδιους τοπικούς και σχολικούς φορείς 

καθώς και συλλόγους γονέων και κηδεμόνων ; 

- Για ποιον λόγο προχωρήσατε σε αυτήν την απόφαση, σκοπεύετε να την 

ανακαλέσετε ναι ή όχι ; 
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- Υπάρχει πρόβλεψη από το Υπουργείο σας, για την κατασκευή νέων, 

σύγχρονων και αντισεισμικών σχολικών μονάδων στην νήσο της Σάμου, ώστε 

να αποφευχθεί ο υπερσυγκεντρωτισμός των μαθητών στις σχολικές αίθουσες 

του νησιού ; 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Δημήτριος Νατσιός 

 

 

Γεώργιος Ρούντας 

 

 

 




